Secretaria de Turismo

Av. Barão do Rio Branco, 3520 - Passos - CEP: 36021-630 - Juiz de Fora - MG

ERRATA DO EDITAL DE FOMENTO Nº 001/2025 - SETUR

                                                                                           Divulgado em 16/07/2025.

Referência: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2025 - SETUR – Processo n.º 8546/2025 – AVISO: O
Secretário de Turismo (SETUR), no uso de suas atribuições, COMUNICA a errata do Edital de
Fomento n.º 001/2025, referente a Projetos Turísticos no Município de Juiz de Fora, para seleção
de propostas visando o desenvolvimento e implementação de projetos para o Programa de
Fomento a Projetos Turísticos 2025 e comunica que as inscrições estarão abertas no período de 16
de julho de 2025 a 16 de agosto de 2025, divulgado em 16/07/2025.

Onde se lê:

“1.1. A finalidade do presente Chamamento Público é a seleção de propostas para a celebração de
parceria com o Município de Juiz de Fora, por intermédio da Secretaria de Turismo/SETUR e
mediante a formalização de TERMO DE COLABORAÇÃO, que tenham cunho eminentemente
turístico e que sejam realizados entre o período compreendido entre 15 de outubro de 2025 a 15
de outubro de 2026.

(...)

7.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA Datas

1 Publicação do Edital de Chamamento Público. 16/07/25

         2         Envio das propostas pelas OSC’s. 16/07/25 a 16/08/25

3

Etapa competitiva de avaliação das propostas pela

Comissão de Seleção + Análise da documentação

indispensável para a formalização da parceria.

18/08/25 a 27/08/25

4 Divulgação do resultado preliminar. 28/08/25

5
Interposição de recursos contra o resultado

preliminar.
28/08/25 a 03/09/25

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. 03/09/25 a 09/09/25

7 Homologação e publicação do resultado definitivo da

fase de seleção.
10/09/25

8 Execução dos Projetos. 15/10/25 a 15/10/26

(...)

Secretaria de Turismo

Av. Barão do Rio Branco, 3520 - Passos - CEP: 36021-630 - Juiz de Fora - MG

7.4.4.  Cada entidade proponente poderá inscrever até 5 (cinco) projetos no presente Edital, podendo

ser selecionado apenas 1 (um), correspondendo àquele de maior valor dentre os habilitados.”

Leia-se:

“1.1. A finalidade do presente Chamamento Público é a seleção de propostas para a celebração de
parceria com o Município de Juiz de Fora, por intermédio da Secretaria de Turismo/SETUR e
mediante a formalização de TERMO DE COLABORAÇÃO, que tenham cunho eminentemente
turístico e que sejam realizados entre o período compreendido entre 11 de setembro de 2025 a 11
de setembro de 2026.

(...)

7.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA Datas

1 Publicação do Edital de Chamamento Público. 16/07/25

         2         Envio das propostas pelas OSC’s. 16/07/25 a 16/08/25

3

Etapa competitiva de avaliação das propostas pela

Comissão de Seleção + Análise da documentação

indispensável para a formalização da parceria.

18/08/25 a 27/08/25

4 Divulgação do resultado preliminar. 28/08/25

5
Interposição de recursos contra o resultado

preliminar.
28/08/25 a 03/09/25

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. 03/09/25 a 09/09/25

7 Homologação e publicação do resultado definitivo da

fase de seleção.
10/09/25

8 Execução dos Projetos. 11/09/25 a 11/09/26

(...)

7.4.4.  Cada entidade proponente poderá inscrever até 6 (seis) projetos no presente Edital, sendo

permitida a aprovação de um único projeto por cota.”

Prefeitura de Juiz de Fora, 21 de julho de 2025.

EDUARDO JOSÉ CROCHET
Secretário de Turismo